PROJETO DE LEI No 1.654, DE 1996

REDAÇÃO FINAL

Dispõe  sobre  a
obrigatoriedade  da
divulgação  do  número  do
telefone  do  Disque-Criança
nos  ônibus  urbanos  e
abrigos  de  passageiros  no
âmbito  do  Distrito  Federal
e dá outras providências.

A  Câmara  Legislativa  do  Distrito  Federal
decreta:

Art. 1o É obrigatória a divulgação do número
do  telefone  do  Disque-Criança,  mediante  a
afixação  de  cartaz  informativo  no  interior  dos
ônibus urbanos e nos abrigos de passageiros, no
âmbito do Distrito Federal.

Art.  2o Fica  o  Poder  Executivo  obrigado  a
implementar  campanha  publicitária  para  dar
divulgação ao que dispõe o art. 1o desta Lei.

Art.  3o O  Poder  Executivo  regulamentará  a
presente Lei no prazo de noventa dias.

Art. 4o Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Art.  5o Revogam-se  as  disposições  em
contrário.

Sala das Sessões, 12 de junho 1997.